
24 – São Paulo, 67 (104) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 3 de junho de 2022

O processo de número 13738-22-SP-ERBe assunto Alvará 
de implantação de Estação Rádio-Base foi deferido.

Processo SEI: 1020.2022/0009923-0
Interessado: Tiago Fermenton Teixeira.
O processo de número 13737-22-SP-ERBe assunto Alvará 

de implantação de Estação Rádio-Base foi deferido.
Processo SEI: 1020.2022/0009925-7
Interessado: Tiago Fermenton Teixeira.
O processo de número 14050-22-SP-ERBe assunto Alvará 

de implantação de Estação Rádio-Base foi deferido.
Processo SEI: 1020.2022/0009926-5
Interessado: Tiago Fermenton Teixeira.
O processo de número 14038-22-SP-ERBe assunto Alvará 

de implantação de Estação Rádio-Base foi deferido.
Processo SEI: 1020.2022/0009915-0
Interessado: Tiago Fermenton Teixeira.
O processo de número 13899-22-SP-ERBe assunto Alvará 

de implantação de Estação Rádio-Base foi deferido.
Processo SEI: 1020.2022/0009916-8
Interessado: Tiago Fermenton Teixeira.
O processo de número 13911-22-SP-ERBe assunto Alvará 

de implantação de Estação Rádio-Base foi deferido.
Processo SEI: 1020.2022/0009918-4
Interessado: Tiago Fermenton Teixeira.
O processo de número 13921-22-SP-ERBe assunto Alvará 

de implantação de Estação Rádio-Base foi deferido.
 Processo SEI 6068.2021/0003000-5
PORTARIA Nº 40/2022/SMUL.G
Inclusão de logradouros públicos para implementação do 

Projeto Ruas SP, destinado a viabilizar o atendimento, por bares 
e restaurantes em espaços públicos, nos termos do Decreto nº 
60.197, de 23 de abril de 2021.

MARCOS DUQUE GADELHO, Secretário Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento - SMUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Decreto 60.038, de 31 de dezembro de 
2020, bem como pelo Decreto no 60.061, de 03 de fevereiro 
de 2021;

CONSIDERANDO a necessidade de possibilitar a amplia-
ção de atendimento de bares e restaurantes em locais abertos, 
a fim de ofertar maior segurança aos consumidores em razão 
das restrições sanitárias decorrentes da pandemia de COVID-19;

CONSIDERANDO afigurar-se essencial a adoção de me-
didas que visam conter a disseminação da pandemia, mas que 
também permitam o desenvolvimento da atividade econômica 
no Município de São Paulo de modo seguro a toda a população, 
observados os pertinentes requisitos sanitários;

CONSIDERANDO a necessidade de serem implementadas 
as medidas práticas e operacionais que permitam a retomada 
gradual, bem como a manutenção das atividades econômicas 
conforme o respectivo enquadramento da nossa Cidade no 
Plano São Paulo;

CONSIDERANDO a edição do Decreto nº 60.197, de 23 de 
abril de 2021, que dispõe sobre o Projeto Ruas SP, destinado a 
viabilizar o atendimento, por bares e restaurantes em espaços 
públicos, na forma que especifica;

CONSIDERANDO a listagem inicial de ruas selecionadas 
para implementação do Projeto Ruas SP, conforme Portaria 
25/2021/SMUL.G, Portaria 30/2021/SMUL.G, Portaria 33/2021/
SMUL.G, Portaria 35/2021/SMUL.G, Portaria 37/2021/SMUL.G, 
Portaria 38/2021/SMUL.G, Portaria 39/2021/SMUL.G, Portaria 
40/2021/SMUL.G, Portaria 46/2021/SMUL.G, Portaria 48/2021/
SMUL.G, Portaria 50/2021/SMUL.G, Portaria 51/2021/SMUL.G, 
Portaria 55/2021/SMUL.G, Portaria 58/2021/SMUL.G, Portaria 
63/2021/SMUL.G, Portaria 65/2021/SMUL.G, Portaria 68/2021/
SMUL.G, Portaria 70/2021/SMUL.G, Portaria 77/2021/SMUL.G, 
Portaria 81/2021/SMUL.G, Portaria 82/2021/SMUL.G, Portaria 
84/2021/SMUL.G, Portaria 01/2022/SMUL.G, Portaria 09/2022/
SMUL.G, Portaria 12/2022/SMUL.G, Portaria 23/2022/SMUL.G, 
Portaria 30/2022/SMUL.G e Portaria 36/2022/SMUL.G.

RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam autorizados, para implementação gradativa 

do Projeto Ruas SP, os seguintes logradouros públicos:
Rua Antônio João Fiori – Toda a extensão;
Rua Doutor Melo Alves - Trecho da Alameda Lorena até a 

Alameda Tietê;
Rua dos Estudantes - Trecho Da Rua Galvão Bueno até a 

Rua da Gloria - somente lado ímpar;
Rua dos Michigan - Trecho Da Rua Guaraiúva até a Rua 

California;
Rua California - Trecho Da Rua Arizona até a Rua Guara-

rapes;
Rua Fábia - Trecho Da Rua Aurélia até a Rua Caio Graco;
Praça José Antônio Chiarela - Trecho Da Rua Julio Rinaldi à 

Rua São Florêncio;
Rua Catuaba - Trecho Da Rua Nairu à Rua Taicurê;
Rua Arizona - Trecho Da Rua George Ohm até a Rua Mun-

duba;
Avenida Ramalho Ortigão - Trecho Da avenida Susana até a 

Avenida Camilo Castelo Branco;
Rua Miguel Mentem - Trecho Da Eduardo Leopoldo até a 

Rua Luís Taváres.
Parágrafo único – A seleção das vias propostas no caput 

deste artigo foi realizada de acordo com os parâmetros e crité-
rios técnicos estabelecido por meio do Decreto 60.197, de 23 de 
abril de 2021, bem como Portaria nº 24/2021/SMUL.G.

Art. 2º - A autorização para inclusão de vias aptas a rece-
ber o Projeto Ruas SP se dará de forma progressiva, conforme 
previsão do §1º, do art. 1º e art. 5º, ambos do Decreto 60.197, 
de 23 de abril de 2021.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 SECRETARIA-EXECUTIVA DOS ÓRGÃOS 
COLEGIADOS

 SMUL.ATECC. 
1010.2021/0009891-2 
INTERESSADO: Costa Esmeralda Empreendimento Imobili-

ário SPE Ltda.
PARECER FINAL
O GRAPROEM, em sua 174ª Reunião Ordinária, realizada 

em 1º de junho de 2.022, nos termos das atribuições dadas 
pelo Decreto nº 58.955, de 20 de setembro de 2.019, alterado 
pelo Decreto nº 59.455, de 19 de maio de 2.020, após debates, 
deliberou favoravelmente à emissão do Alvará de Aprovação de 
Edificação Nova, com base nos pareceres de SMUL/RESID (doc. 
SEI nº 063749781), SVMA/GTMAPP (docs. SEI nº 060261358 
e 060243623), SVMA/GTAC (doc. SEI nº 060458667) e SIURB/
PROJ-004 (doc. SEI nº 054847757), após comunique-se relativo 
à outorga onerosa, atendidas às demais disposições legais 
pertinentes. Deverão constar do alvará as ressalvas propostas 
por SVMA/GTAC.

 SMUL.ATECC. 
6068.2021/0010964-7 
INTERESSADO: Marc Pierre Medaets.
PARECER FINAL
O GRAPROEM, em sua 174ª Reunião Ordinária, realizada 

em 1º de junho de 2.022, nos termos das atribuições dadas pelo 
Decreto nº 58.955, de 20 de setembro de 2.019, alterado pelo 
Decreto nº 59.455, de 19 de maio de 2.020, após debates, deli-
berou pelo indeferimento do pedido, uma vez que no parecer de 
SMUL/PARHIS (doc. SEI nº 062875703) ficou demonstrada a ne-
cessidade de novo comunique-se, não previsto no procedimento 
Aprova Rápido. Em eventual recurso deverá ser apresentado 
projeto compatível para análise de SVMA, caso necessário.

 SMUL.ATECC. 
6068.2021/0012427-1 
INTERESSADO: MRV XC Incorporações Ltda.
PARECER FINAL

DEFIRO o pedido de ALVARA DE APROVACAO E EXECUÇÃO 
DE EDIFICACAO NOVA nos termos da(s) das Leis 16.402/16, 
16.050/14, 16.642/17 e Decretos 56.089/15, 57.377/16, 
57.776/17, podendo ser encaminhado para a emissão do .

Processo SEI: 1020.2021/0008782-6
Interessado: SPO VITTA RESIDENCIAL 73 SPE LTDA 

SPO VITTA RESIDENCIAL 73 SPE LTDA.
O processo de número 4169-21-SP-ALV e assunto Alvará 

de Aprovação de Edificação Nova (HIS/ HMP) foi deferido.
DEFERIDO NOS TERMOS DAS LEIS 16.050/14, 16.402/16, 

16.642/17 E DECRETOS 56.089/15, 57.521/16, 59.885/20, 
57.776/17.

Processo SEI: 1020.2021/0016474-0
Interessado: ALEF COPOLA.
O processo de número 7113-21-SP-ALV e assunto Alvará 

de Aprovação e Execução de Edificação Nova (HIS/ HMP) 
foi deferido.

DEFERIDO NOS TERMOS DAS LEIS 16.050/14, 16.402/16, 
16.642/17 E DECRETOS 56.089/15, 57.521/16, 59.885/20, 
57.776/17.

Processo SEI: 1020.2021/0011578-1
Interessado: Fabio Soares de Souza Russo .
O processo de número 5843-21-SP-ALV e assunto Alvará 

de Aprovação e Execução de Edificação Nova (HIS/ HMP) 
foi indeferido.

INDEFERIDO, nos termos do artigo 59, da Lei 16.642/17, 
tendo em vista não atendimento de comunique-se.

Processo SEI: 1020.2022/0009576-6
Interessado: Davi Rodrigues Aragão.
O processo de número 14189-22-SP-APO e assunto Apos-

tilamento foi deferido.
DEFERIDO NOS TERMOS DAS LEIS 16.050/14, 16.402/16, 

16.642/17 E DECRETOS 56.089/15, 57.521/16, 59.885/20, 
57.776/17.

Processo SEI: 1020.2022/0006008-3
Interessado: Viviane de Souza Brandão.
O processo de número 12208-22-SP-SAO e assunto Des-

membramento para Secção em ZEIS foi indeferido.
INDEFERIDO o pedido de Desmembramento para Secção 

de ZEIS, nos termos do inciso II do artigo 15 do Decreto nº 
52.114/2011, uma vez que o pedido formulado se tornou pre-
judicado face perda do objeto conforme dispõe o Artigo 35 da 
Lei nº 14.141/06, devendo o Interessado abrir o assunto Alvará 
de Desmembramento.

Processo SEI: 1020.2022/0009864-1
Interessado: Rodrigo Uhlendorff.
O processo de número 12835-22-SP-AUT e assunto Alva-

rá de Autorização de Avanço do Tapume Sobre Parte do 
Passeio Público foi deferido.

Processo SEI: 1020.2022/0009865-0
Interessado: Rodrigo Uhlendorff.
O processo de número 12520-22-SP-AUT e assunto Alva-

rá de Autorização de Avanço do Tapume Sobre Parte do 
Passeio Público foi deferido.

Processo SEI: 1020.2021/0016304-2
Interessado: Cyrela Brazil Realty S.A. Empreendimen-

tos e Participações CBR.
O processo de número 7625-21-SP-ALV e assunto Alvará 

de Aprovação de Edificação Nova (HIS/ HMP) foi deferido.
DEFERIDO NOS TERMOS DAS LEIS 16.050/14, 16.402/16, 

16.642/17 E DECRETOS 56.089/15, 57.521/16, 59.885/20, 
57.776/17.

Processo SEI: 1020.2022/0004677-3
Interessado: ENILSON BISERRA PIRES.
O processo de número 12109-22-SP-CCE e assunto Certi-

ficado de Conclusão foi indeferido.
INDEFERIDO, nos termos do artigo 59, da Lei 16.642/17, 

tendo em vista não atendimento de comunique-se.
Processo SEI: 1020.2022/0006614-6
Interessado: Marta Carraro.
O processo de número 12352-22-SP-ALV e assunto Al-

vará de Execução de Edificação Nova (Exceto HIS/ HMP) 
foi deferido.

nos termos da Lei 16.642/17 e Decreto 57.776/17.
Processo SEI: 1020.2022/0009948-6
Interessado: Andréia Curcio.
O processo de número 14374-22-SP-ALV e assunto Alva-

rá de Aprovação e Execução de Edificação Nova - Proces-
so Declaratório foi indeferido.

Ação originária do autodeclaratório.
Processo SEI: 1020.2022/0009947-8
Interessado: Luís Antônio Passoni.
O processo de número 14372-22-SP-ALV e assunto Alva-

rá de Aprovação e Execução de Edificação Nova - Proces-
so Declaratório foi deferido.

Ação originária do autodeclaratório.
Processo SEI: 1020.2022/0006527-1
Interessado: edson luiz da silva ramos.
O processo de número 7990-21-SP-ALV e assunto Alvará 

de Aprovação e Execução de Edificação Nova (Exceto HIS/ 
HMP) foi indeferido.

INDEFERIDO o pedido de ALVARÁ DE APROVAÇÃO E EXE-
CUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA, nos termos do art. 59, I, da 
Lei 16.642/17 (ausência da documentação exigida ou projeto 
com insuficiência de informação de modo a impedir a análise e 
decisão do pedido; não apresentação de projeto simplificado).

Processo SEI: 1020.2021/0011985-0
Interessado: COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUI-

ÇÃO.
O processo de número 4597-21-SP-CER e assunto Certifi-

cado de Acessibilidade foi indeferido.
INDEFIRO o presente pedido de CERTIFICADO DE ACES-

SIBILIDADE, em face ao disposto no Inciso III do Artigo 59 da 
Lei 16.642/2017. considerando o não atendimento do comu-
nicado publicado em 14/01/2022, com prazo concedido em 
26/02/2022.

Processo SEI: 1020.2022/0009932-0
Interessado: IHS BRASIL CESSAO DE INFRAESTRUTU-

RAS SA.
O processo de número 14083-22-SP-ERBe assunto Alvará 

de implantação de Estação Rádio-Base foi deferido.
Processo SEI: 1020.2022/0009929-0
Interessado: Tiago Fermenton Teixeira.
O processo de número 14028-22-SP-ERBe assunto Alvará 

de implantação de Estação Rádio-Base foi deferido.
Processo SEI: 1020.2022/0009931-1
Interessado: IHS BRASIL CESSAO DE INFRAESTRUTU-

RAS SA.
O processo de número 14055-22-SP-ERBe assunto Alvará 

de implantação de Estação Rádio-Base foi deferido.
Processo SEI: 1020.2022/0009930-3
Interessado: Tiago Fermenton Teixeira.
O processo de número 14023-22-SP-ERBe assunto Alvará 

de implantação de Estação Rádio-Base foi deferido.
Processo SEI: 1020.2022/0009938-9
Interessado: Tiago Fermenton Teixeira.
O processo de número 13984-22-SP-ERBe assunto Alvará 

de implantação de Estação Rádio-Base foi deferido.
Processo SEI: 1020.2022/0009927-3
Interessado: Tiago Fermenton Teixeira.
O processo de número 14017-22-SP-ERBe assunto Alvará 

de implantação de Estação Rádio-Base foi deferido.
Processo SEI: 1020.2022/0009928-1
Interessado: Tiago Fermenton Teixeira.
O processo de número 14012-22-SP-ERBe assunto Alvará 

de implantação de Estação Rádio-Base foi deferido.
Processo SEI: 1020.2022/0009917-6
Interessado: Tiago Fermenton Teixeira.

DEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019 e respectivo 
Decreto regulamentador. Expeça-se o CERTIFICADO DE REGU-
LARIZAÇÃO - LEI 17.202/2019.

Processo nº 1020.2022/0005505-5
DEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019 e respectivo 

Decreto regulamentador. Expeça-se o CERTIFICADO DE REGU-
LARIZAÇÃO - LEI 17.202/2019.

Processo nº 1020.2022/0005488-1
DEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019 e respectivo 

Decreto regulamentador. Expeça-se o CERTIFICADO DE REGU-
LARIZAÇÃO - LEI 17.202/2019.

Processo nº 1020.2022/0003236-5
DEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019 e respectivo 

Decreto regulamentador. Expeça-se o CERTIFICADO DE REGU-
LARIZAÇÃO - LEI 17.202/2019.

Processo nº 1020.2020/0002088-6
DEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019 e respectivo 

Decreto regulamentador. Expeça-se o CERTIFICADO DE REGU-
LARIZAÇÃO - LEI 17.202/2019.

Processo nº 1020.2021/0018879-7
DEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019 e respectivo 

Decreto regulamentador. Expeça-se o CERTIFICADO DE REGU-
LARIZAÇÃO - LEI 17.202/2019.

Processo nº 1020.2022/0001298-4
DEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019 e respectivo 

Decreto regulamentador. Expeça-se o CERTIFICADO DE REGU-
LARIZAÇÃO - LEI 17.202/2019.

Processo nº 1020.2020/0000644-1
DEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019 e respectivo 

Decreto regulamentador. Expeça-se o CERTIFICADO DE REGU-
LARIZAÇÃO - LEI 17.202/2019.

Processo nº 1020.2020/0002324-9
INDEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019 e res-

pectivo Decreto regulamentador, em face do não atendimento 
de comunique-se dentro do prazo. O prazo recursal é de 60 
(sessenta) dias.

Processo nº 1020.2020/0002590-0
INDEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019 e res-

pectivo Decreto regulamentador, em face do não atendimento 
de comunique-se dentro do prazo. O prazo recursal é de 60 
(sessenta) dias.

Processo nº 1020.2020/0002640-0
INDEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019 e res-

pectivo Decreto regulamentador, em face do não atendimento 
de comunique-se dentro do prazo. O prazo recursal é de 60 
(sessenta) dias.

Processo nº 1020.2021/0002068-3
INDEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019 e res-

pectivo Decreto regulamentador, em face do não atendimento 
de comunique-se dentro do prazo. O prazo recursal é de 60 
(sessenta) dias.

Processo nº 1020.2022/0009873-0
DEFERIDO automaticamente nos termos da Lei nº 

17.202/2019 e respectivo Decreto regulamentador. Expeça-se o 
Certificado de Regularização - Lei 17.202/2019.

Processo nº 1020.2022/0009874-9
DEFERIDO automaticamente nos termos da Lei nº 

17.202/2019 e respectivo Decreto regulamentador. Expeça-se o 
Certificado de Regularização - Lei 17.202/2019.

Processo nº 1020.2022/0009875-7
DEFERIDO automaticamente nos termos da Lei nº 

17.202/2019 e respectivo Decreto regulamentador. Expeça-se o 
Certificado de Regularização - Lei 17.202/2019.

Processo nº 1020.2022/0009894-3
DEFERIDO automaticamente nos termos da Lei nº 

17.202/2019 e respectivo Decreto regulamentador. Expeça-se o 
Certificado de Regularização - Lei 17.202/2019.

Processo nº 1020.2021/0018730-8
DEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019 e respectivo 

Decreto regulamentador. Expeça-se o APOSTILAMENTO DE CER-
TIFICADO DE REGULARIZAÇÃO - LEI 17.202/2019.

Processo SEI: 1020.2022/0007536-6
Interessado: Cyrela Brazil Realty S.A. Empreendimen-

tos e Participações CBR.
O processo de número 13015-22-SP-ALV e assunto Alva-

rá de Execução de Edificação Nova (HIS/ HMP) foi deferido.
DEFIRO o pedido de ALVARA DE EXECUCAO DE EDIFI-

CACAO NOVA nos termos das Leis 16.402/16, 16.050/14, 
16.642/17 e Decretos 56.089/15, 59.885/20 57.776/17 e Porta-
ria nº 019/SEL.G/2016.

Processo SEI: 1020.2022/0000991-6
Interessado: Vanderlei Aparecido de Carvalho.
O processo de número 10281-22-SP-ALV e assunto Alva-

rá de Execução de Edificação Nova (HIS/ HMP) foi deferido.
DEFERIDO NOS TERMOS DAS LEIS 16.050/14, 16.402/16, 

16.642/17 E DECRETOS 56.089/15, 57.521/16, 57.377/16, 
57.776/17.

Processo SEI: 1020.2021/0015014-5
Interessado: Cassiano Sicchiroli.
O processo de número 6977-21-SP-ALV e assunto Alvará 

de Aprovação e Execução de Edificação Nova (Exceto HIS/ 
HMP) foi indeferido.

INDEFERIDO o pedido de ALVARÁ DE APROVAÇÃO E EXE-
CUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA, nos termos do Quadro 3 e 
3A da Lei 16.402/16 combinado com o art. 59, I e II, da Lei 
16.642/17 (ausência da documentação exigida e projeto com 
insuficiência de informação; não apresentação de projeto sim-
plificado; projeto com infrações insanáveis frente ao disposto 
no PDE e na LPUOS, não atendimento à T.O. e T.P.).

Processo SEI: 1020.2022/0007227-8
Interessado: André Del Nero.
O processo de número 12911-22-SP-APO e assunto Apos-

tilamento foi deferido.
DEFERIDO NOS TERMOS DA LEI 16.642/17 E DECRETO 

57.776/17.
Processo SEI: 1020.2021/0018023-0
Interessado: Maria da Glória Rosa da Silva.
O processo de número 7269-21-SP-ALV e assunto Alvará 

de Aprovação e Execução de Edificação Nova (Exceto HIS/ 
HMP) foi indeferido.

INDEFERIDO o pedido de ALVARA DE APROVACAO E EXE-
CUCAO DE EDIFICAÇÃO NOVA, nos termos do artigo 59 inciso 
III da Lei 16.642/17 - não atendimento de comunique-se no 
prazo concedido (30 dias)\br/\>

Processo SEI: 1020.2021/0017654-3
Interessado: ERIKA PASTORI.
O processo de número 8134-21-SP-ALV e assunto Alvará 

para Desmembramento/ Remembramento/ Reparcelamen-
to foi indeferido.

INDEFERIDO o pedido de Alvará de Desmembramento, nos 
termos do inciso II do artigo 15 do Decreto nº 52.114/2011 ten-
do em vista que os interessados não atenderam às solicitações 
constantes do ?comunique-se? emitido em 16/02/2022 dentro 
do prazo de 30 dias especificado no documento

Processo SEI: 1020.2021/0010083-0
Interessado: Olinda Lourenço Ramos.
O processo de número 4431-21-SP-ALV e assunto Alvará 

de Aprovação e Execução de Edificação Nova (HIS/ HMP) 
foi deferido.

DEFIRO o pedido de ALVARA DE APROVACAO E EXECUCAO 
DE EDIFICACAO NOVA nos termos da(s) das Leis 16.050/14, 
16.402/16, 16.642/17, Decretos 56.089/15, 57.776/17, 
59.885/20 e Portaria 19/SEL.G02016.

Processo SEI: 1010.2020/0008116-3
Interessado: Magno Emilio Moreira Leite.
O processo de número 113-20-SP-SAO e assunto Alvará 

de Aprovação e Execução de Edificação Nova (HIS/ HMP) 
foi deferido.

rial descritivo apresentado pelo interessado em fls. 08 a 14 do 
doc. 064417733, a atividade listada pode ser enquadrada no 
grupo de atividade: nR1-16 - Local de culto de pequeno porte 
com lotação máxima de 100 pessoas na área de culto ou nRa-6 
atividades de organizações religiosas ou filosóficas e de acordo 
com o Quadro 04 da Lei 16.402/16 é permitida na zona de uso, 
desde que:

a) atenda a legislação Estadual pertinente;
b) no momento do licenciamento perante os órgãos am-

bientais responsáveis as características do projeto se mante-
nham de acordo com o PDE e suas atualizações subsequentes e 
com a respectiva legislação vigente relativa à disciplina de uso 
e ocupação do solo;

c) seja observada a legislação própria e as competências 
estabelecidas quanto aos impactos ambientais e respeitadas 
as prescrições de proteção do meio ambiente natural e demais 
disposições legais pertinentes.

A emissão desta Certidão não substitui o exame técni-
co previsto no artigo 5º, parágrafo único da Resolução CO-
NAMA nº 237, de 19/12/1997. E para constar, foi lavrada 
a presente Certidão aos 24 / 05 / 2022, que lida e achada 
conforme segue assinada por Daniella Lucas Richards Bronzoni 
_____________________, Coordenadora da Coordenadoria 
de Legislação de Uso e Ocupação do Solo (DEUSO) da Secre-
taria Municipal de Urbanismo e Licenciamento- SMUL. Esta 
Certidão foi emitida em 2 (duas) vias de igual teor.

II - Publique-se;
III - Ao DEUSO para as providências subsequentes
6068.2021/0007862-8 - Uso e ocupação do solo: Con-

sulta de zoneamento
Despacho documental
Interessados: ANDRÉ BRUNO MARCONDES (se não hou-

ver interessados, favor apagar)
DESPACHO:
I - CERTIFICO com base nas informações prestadas pelo 

interessado no processo administrativo 6068.2021/0007862-8, 
o lote cadastrado sob nº 078.085.0366-5, situado na Avenida 
Mutinga, 4935, Subprefeitura Lapa, com área de 58.292 m², 
segundo o levantamento planialtimétrico apresentado, está 
inserido na Macrozona de Estruturação e Qualificação Urbana, 
conforme Mapa 1 da Lei 16.50/14, PDE, no Arco Noroeste da 
Macroárea de Estruturação Metropolitana, conforme Mapas 2 
e 2A dessa lei. Segundo a Lei 16.402/16 (LPUOS), o imóvel em 
questão possui cerca de 39.996 m² (68,6 % de sua área total) 
inseridos em Zona Predominantemente Industrial 1, ZPI-1, e 
cerca de 18.296 m² (31,4 %), em Zona de Ocupação Especial, 
ZOE, conforme Mapa 1, e está inteiramente inserido em Períme-
tro de Qualificação Ambiental PA-3, conforme Mapa 3, ambos 
dessa lei. Na ZPI, os parâmetros de parcelamento do solo estão 
indicados no Quadro 2A e os de ocupação, no Quadro 3, ambos 
da Lei 16.402/16. Quanto à ZOE, a Lei 16.402/16 define que 
as ZOE são porções do território que, por suas características 
específicas, necessitam de disciplina especial de parcelamento, 
uso e ocupação do solo e seus parâmetros devem ser definidos 
por Projeto de Intervenção Urbana (PIU) ou, até que o mesmo 
seja regulamentado, pela CTLU, conforme disposto no Art. 15 
dessa lei. Isso também se aplica com respeito à permissão da 
atividade no local. Os parâmetros de quota ambiental constam 
no Quadro 3A dessa lei. Cumpre por fim informar que o Art. 12 
do Decreto 57.378/16 estabelece que nos casos de licenciamen-
to de atividades, edificações e parcelamento do solo nos termos 
Lei 16.402/16, em imóvel que esteja situado em mais de um 
zona de uso, aplicam-se os parâmetros de parcelamento, uso e 
ocupação do solo referentes a cada zona de uso nas respectivas 
parcelas do imóvel em que cada zona incidir. Nada mais haven-
do a ser tratado no presente,não ocorrendo o prazo recursal (15 
dias), arquive-se.

II- Publique-se.
III- A DNUS para as demais providências e arquivamento.
6068.2022/0004733-3 - Fiscalização: Elevador - Alte-

ração de dados cadastrais de elevador
Despacho deferido
Interessados: WORLD LIFT ELEVADORES 31.313.718/0001-

61
DESPACHO: Defiro a solicitação inicial nos termos do art. 

89 do Decreto nº 60.061/21 com base nos elementos apresenta-
dos pelo requerente no presente processo.

6068.2022/0004448-2 - Uso e ocupação do solo: Isen-
ção e imunidade de IPTU

Despacho deferido
Interessados: SÃO PAULO SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA CNPJ 49.269.244/0001-63
DESPACHO: DEFIRO o presente pedido de dispensa de 

preço público, referente ao processo nº 6068.2022/0004447-4, 
nos exatos termos do item 24 da tabela anexa ao Decreto nº 
60.972/21.

6068.2022/0004401-6 - Uso e ocupação do solo: Isen-
ção e imunidade de IPTU

Despacho deferido
Interessados: IGREJA CRISTA APOSTOLICA RENASCER EM 

CRISTO (CNPJ: 57.742.959/0001-10)
DESPACHO: DEFIRO o presente pedido de dispensa de 

preço público, referente ao processo nº 6068.2022/0004400-8, 
nos exatos termos do item 24 da tabela anexa ao Decreto nº 
60.972/21.

6068.2022/0004575-6 - Uso e ocupação do solo: Isen-
ção e imunidade de IPTU

Despacho deferido
Interessados: ASSOC BENEFICENTE DE ASSISTENCIA SO-

CIAL NOSSA SENHORA DO PARI CNPJ: 05.245.390/0001-83
DESPACHO: DEFIRO o presente pedido de dispensa de 

preço público, referente ao processo nº 6068.2022/0004571-3, 
nos exatos termos do artigo 47, § 4º, inciso IV, do Decreto nº 
57.776/2017.

6068.2022/0004768-6 - Fiscalização: Elevador - Alte-
ração de dados cadastrais de elevador

Despacho deferido
Interessados: ECO LIFT LTDA CNPJ: 26.272.129/0001-42
DESPACHO: Defiro a solicitação inicial nos termos do art. 

89 do Decreto nº 60.061/21 com base nos elementos apresen-
tados pelo requerente no presente processo em atendimento ao 
Decreto nº 52.340/11.

Processo: 6068.2019/0003222-5
Interessado: Auto Posto Mora Ltda
Arquive-se, uma vez que o procedimento fiscalizatório 

alcançou o objeto, com a lavratura da multa 05-01.005.165-2 
para o local.

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - SEI 
DESPACHOS: LISTA 1153

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E LICENCIA-
MENTO - PORTAL

ENDERECO: RUA SÃO BENTO, 405
Processo nº 1020.2020/0004486-6
INDEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019 e res-

pectivo Decreto regulamentador, em face do não atendimento 
de comunique-se dentro do prazo. O prazo recursal é de 60 
(sessenta) dias.

Processo nº 1020.2021/0002906-0
INDEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019 e res-

pectivo Decreto regulamentador, em face do não atendimento 
de comunique-se dentro do prazo. O prazo recursal é de 60 
(sessenta) dias.

Processo nº 1020.2020/0000147-4
INDEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019 e res-

pectivo Decreto regulamentador, em face do não atendimento 
de comunique-se dentro do prazo. O prazo recursal é de 60 
(sessenta) dias.

Processo nº 1020.2021/0013895-1

d710400
Destacar


